1. Incredulitas est factum generale in societate humana.
2. Hodie melius quam anno 1869 cognoscimus causas sociales, sociologicas et oeconomicas incredulitatis.
3. Progressus acceleratus et generalis in rebus technicis qui mutat existentiam humanam, et accelerat praxim materialismi et atheismi.

Quibus de causis complementum et extensio duarum Constitutionum necessaria esse videntur, et principaliter in sensu pastorali qui videtur esse finis Concilii conformis nostris temporibus.

PROPOSITA

I. *De Constitutione « de Fide »*

Prospicienda est Fides totalis, tamquam fides qua creditur et fides quae creditur, id est virtus et obiectum fidei.

1. *De virtute fidei.*

Clerici et laici nostris temporibus satis praediti sunt notione biblica fidei: acquirunt hanc notionem tamquam fructum librorum quos legunt, sermonum quos audiunt, conciliorum de re biblica et oecumenica. Quae notio est essentialiter scientifica et dogmatica; sed non limitatur ad hoc, extendit se et fit vita fundata in Verbo Dei et transgreditur scientiam mere humanam et aperit Christo totam animam ut solus in ea regnet sicuti persona personae. Philosophi nostri temporis hoc docent, sed iam antea notum erat iuxta doctrinam L. Billot, quae distinguit inter fidem auctoritatis et fidem scientiae. Fide auctoritatis auditur fides infantis in verba parentum, in personam, cui se confidunt totaliter; fide autem scientiae auditur confidentia facta homini qui nos docet veritatem de qua ipse convictus est.

Constat in nostris et in longinquis missionum terris fidem, quae non nisi catechismo « scholari » respondet — bene vel male per annos praepubertatis edoctam — vix reliquere in anima radices bene fundatas. E contra permanet fides, cum in pueritia et ceteris aetatibus ad conscientiam provocatum est, cum vigor fidei manifestatus est ad conscientiam informandam et confirmandam.

2. *De obiecto fidei.*

Modus docendi clericos et per eos laicis factus saepe saepius est nimis analyticus, ubi theses sunt explanatae una post alteram et unaquaque submititur individualiter. Oportet assumere sensum de quo in Concilio Vaticano (Denzinger 1796) ubi definitur connexus dogmatum inter se et omnium dogmatum cum vocatione hominis, id est, sicut videmus in traditione Patrum, fides proponenda est tamquam una quae includit in se Verbum Dei et salutem hominum.

II. *De Constitutione « de Ecclesia »*

1. *Gradus in Ecclesia.*

a) *Episcopi*: Convenire mihi videtur continuare Concilium Vaticanum sicut Concilium ipsum in mente habuit et definire munus et facultates Episcoporum ita ut per administrationem minus centram multos nostrorum « fratrum separatorum » rediret ad Ecclesiam faciliorem rediret.

b) *Laici*: Interest multum ut definiatur locus et missio laicorum in Ecclesia. Laici non sunt unice membra Ecclesiae, sed, sicut dixit SS. Papa Pius XII, constituunt Ecclesiam in mundo in quantum Ecclesia est « anima mundi ». Et eorum locus in mundo melius esset definitus si missio Episcoporum planius esset definita.

c) *De renovatione liturgica*: Adaptatio ritualis sacramentorum.

Oportet Ritus Sacramentorum ad rem adaptari: Ritus statuendi sunt secundum circumstantias actuales et sensum Sacramenti. Verbi gratia infantium baptismi ritus deberent habere formam minus « archaeologicam ».

De Concelebratione.

Concelebratio permittatur, etsi in casibus raris, sed semper cum licentia Episcopi.

De praecepto missae dominicalis.

Praeceptum assistendi Missae diebus dominicis et festivis facilius expleri posset si, praesertim habitantes urbes possent adimplere praeceptum iam sabbato post meridiem, cum labor hebdomadarius cessat iam sabbato, hora meridiei. Urbani indigent detentionis physicae et moralis post vitam agitatam hebdomadae in urbe, ubi carent ambitu sano physice et moraliter. Et Die sabbati melius possent adimplere praeceptum in parochia propria et forsitan modo magis pio. Et Missae possent celebrari saepius et cum maiore proventu spirituali.

2. De muneribus Ecclesiae pastoralibus.

Coniunctiones et relationes Ecclesiae cum mundo differunt ab iis quae erant anno 1869. Non est amplius quaestio de relationibus inter « duas potestates », sed potius de relationibus inter Ordinem salutis et sanctitatis quae est Ecclesia et *Ordinem temporalem* latissime sumptum. Ordo temporalis non est solum politicus, est Cultus animi, est miseria et spes hominis, est vita personarum et populorum.

Sub hac specie inquiri potest de tribus quaestionibus:

a) *Ecclesia et Missio*: Missio intelligatur coextensiva cum Ecclesia, essentialiter coniuncta cum conditione Ecclesiae, ut est inter Pentecosten et Parusiam. Qui est conceptus semper dynamicus unitatis Ecclesiae eiusque structurarum et organisationum quarum finis nunquam in ipsis est, sed sunt dona Dei ad salutem mundi. Oportet hoc annuntiare.

Cum Concilium in intentione Summi Pontificis et iuxta diversas declarationes ab Eo factas debet esse Concilium unionis, valde utile est, ut semper prae oculis habeamus Missionem non esse separandam ab Evangelisatione, sed esse sumendam in sensu unitatis praeparantis fusionem cum Concilio universali Missionum.

b) *Ecclesia et « miseria » hominum*: Duo sunt magna studia specifica christianorum Dominum expectantium: « testimonium fidei » (vel evangelisatio) et caritas non ficta. Hoc quoque est annuntiandum.

Cum prima missio Ecclesiae est Iesum Christum annuntiare mundo, alterum esse officium: mundo hodierno ut Bonum Samaritanum se ostendere.

Prosit hodiernam fieri pauperum definitionem: est pauper non solum homo cui desunt media materialia existentiae. Paupertas est hodie in primis: tenuitas victus quotidiani pro maxima parte hominum: non habet cibum neque domum habitandi; insuper insecuritas totius generis humani propter periculum novorum bellorum, praesertim propter periculum quod proferunt usus armorum dictorum atomicorum.

Concilium det consilia et mandata de hoc periculo, verbi gratia:

1) condemnetur ut nationes utantur et fabricent arma « nuclearia aut thermonuclearia » (cf. Pius Pp. XII in *Doc. Cath.* 1957, coll. 600-01); 2) resumatur et confirmetur quod iam dicebant Summi Pontifices de discessione ab armis universa et simultanea (cf. Leo PP. XIII, *Acta Ap. Sedis*, t. 14, 1895, p. 210; sub Benedicto PP. XV nota Cardinalis Gasparri ad Ministrum Angliae diei 28 sept. 1917; Pius PP. XII in nuntio Nativitatis Domini 1939, 1941 et 1956); 3) haec declaratio pacis utiliter completeretur iteratis sollemnibus declarationibus iam a Summis Pontificibus et

Episcopis factis contra Racismum (cf. Pius PP. XI, *Mit brennender Sorge* 1937, Litterae Congregationis Seminariorum et Universitatum diei 13 aprilis 1938, et alia).

c) *Ecclesia et Spes hominum*: In mente habens quid proderit humanitatis saluti, considerans progressus scientiae et inventionum technicarum, et videns transformationem conditionum vitae, Ecclesiae erit: 1) testificare quantum ei intersit, ut homines acquirant novos progressus scientiae et rei oeconomicae. Homo debet curam habere ut fructus afferant omnia talenta quae Deus ei concessit; 2) sed memores sint finium quos Deus posuit labori humano et in memoriam revocentur conatus hominum spiritualis conditionis. Caveatur ne confundantur veri et falsi valores. Ideoque denuntiari debent errores qui non solum fidem, sed etiam vitam hominum in discrimen adducunt.

CONCLUSIO

Ad consultationes admittendi sunt etiam laici pro quaestionibus quae ad eos spectant, et commissiones in quibus fit studium de diversis quaestionibus componendae sunt cum hominibus qui pollent experientia directa rerum pastoralium, ut possint praeparare Patribus Concilii futuri propositiones conformes missioni Sanctae Ecclesiae et conditionibus vitae humanae huius temporis.

Haec vota precibus ad Dominum fundantur.

87

EXC.MI P. D. IACOBI EUGENII MÉNAGER

Episcopi tit. Antiochiae parvae

Réf. I C/59 - 2143

Paris le 19 novembre 1959

Eminence Révérendissime,

C'est avec une grande confusion que je me permets d'adresser, avec tant de retard à la Commission antépréparatoire du Concile, le rapport que Votre Eminence a eu la bonté de me demander.

Chargé par les Evêques de France de veiller sur l'Action Catholique, succédant au vénéré Monseigneur Combe, j'ai voulu prier et réfléchir avant de donner ma réponse, si modeste soit elle, et le début de l'année

scolaire ne me l'a pas permis. Que Votre Eminence daigne donc me pardonner d'avoir attendu la période présente, beaucoup plus favorable.

J'ai écrit avec toute ma simplicité filiale, ce que je pensais, en me plaçant du point de vue de ma charge et compte tenu des problèmes rencontrés en bien des diocèses que j'ai pu visiter.

Je m'unis de tout cœur à la prière de l'Eglise Universelle pour la préparation du Concile, comme l'a demandé si instamment Notre Saint Père.

Daigne Votre Eminence, agréer l'hommage fervent de mon profond respect et de ma filiale obéissance.

✠ IACOBUS E. MÉNAGER
Evêque tit. Antiochiae Parvae
Secret. Gén. Action Cath. Française

ANIMADVERSIONES ET VOTA

I. FUNDAMENTALES QUAESTIONES

1. Repetendus esse videtur Tractatus « De Episcopo »:

A) Primo pressius definiantur: tum ipsius episcopatus natura; tum in sua cuiusque dioecesi episcopi iura et officia pastoralia; tum ad apostolicum totius Ecclesiae munus in unitate cum Summo Pontifice adimplendum episcopalis collegii iura et officia.

B) Sic adiri licebit praecipuum illud problema de apostolatus coordinatione tum in unaquaque dioecesi; tum inter diversas dioeceses; tum per totam Ecclesiam.

Providendae sunt enim viae rationesque quibus firmiter caveatur:

1) et vera illa potestas, quae « decentralisatio » appellari consuevit, sua reapse exercendi iura et officia, in omnibus secundariis necessaria quaestionibus, vel quotiescumque necesse est adaptetur actio apostolica singulorum locorum conditionibus, de quibus ipse solus loci episcopus iudicare potest;

2) coordinatio organica et perpetua, secundum diversos gradus, qualis requiritur ab ipso pastoralis muneris exercitio, ut adaptetur veris apostolatus problematibus:

a) In ipsa unaquaque dioecesi, requiritur coordinatio apostolatus sacerdotum, et religiosorum (etiam exemptorum), et religiosarum, et laicorum.

b) Inter eiusdem dioeceses, eadem requiritur coordinatio, ad quam efficiendam praerequiritur nova quaedam distributio provinciarum ec-

clesiasticarum, habita ratione naturalis regionum divisionis et earundem evolutionis, tum demographicae, tum sociologicae, potius quam praeteritorum historiae eventuum.

Ut enim implantetur Ecclesia in hodierno mundo, organice quidem conectendus est apostolatus ad rationem extensionis territoriorum, intra quae vera orientur problemata (ex. gr. universae circa urbem Parisiensem artium industrialium conectionis, quae longe excedit dioecesanos fines).

Optandum est igitur ut sic extendantur potestates Metropolitanarum, ut ab eis obtineantur viae mediaeque huiusmodi coordinationis revera efficiendae, vel ut facilius denuo instaurari liceat « concilia provincialia », quorum decreta legis vigorem habeant.

c) Eadem adhuc oritur quaestio ad rationem extensionis totius nationis, per quam ea, quae valde optanda est, unitas tum in agendo, tum in agendi fine directioneque determinanda, difficillime dumtaxat potest effici, nisi una auctoritas, sive personalis (scilicet ea quae in primate residet), sive collegialis (scilicet ea quae in EE. ac RR. Cardinalium et Archiepiscoporum coetu), donetur potestate leges edendi, limitata quidem, sed presse definita.

d) Experientiae quales ad procurandam huiusmodi coordinationem intra fines amplioris regionis feliciter iam pertemptatae sunt in America Latina ab CELAM dicto, vel in Philippinis insulis, nonne eadem extendi possunt ad alias orbis regiones?

In eo enim tempore quo Europa construitur et constituitur tum in oeconomicis (per « Commune commercium » dictum), tum in politicis rebus (per ea quae nunc Argentorati aguntur), num licebit Ecclesiae diversas Europae nationes disperso confusoque ordine sinere in iis quae ad apostolatatum pertinent rebus laborare?

Etenim laici qui Actioni Catholicae accensentur magis inter se per diversas nationes laborando colliguntur quam ipsi episcopi. Proinde timendum est ne sacra singulae nationis hierarchia iam non valeat eos efficaciter in actionis apostolicae fine directioneque determinanda regere.

e) Adhuc restat ut provideatur quibus modis universi orbis episcopi, dum omnes et singuli eodem iunguntur vinculo cum Summo Pontifice Dicasteriisque Romanis, illo ipso inter se coordinari possint.

Quaeritur enim quomodo episcopi et possint et debeant in apostolatus universae Sanctae Ecclesiae societatem etiam agendo venire, quae activa consociatio a litteris Encyclicis *Rerum Ecclesiae* et *Fidei Donum* postulatur.

Haec autem quaeritur num fieri possit, nisi provideatur, per officia quaedam permanentia, quomodo consulantur diversarum universi orbis regionum episcopi, quibus officiis competat et pressioem necessitatum

omnium notitiam praestare, et, priusquam edantur maioris momenti decreta, eorum consilia colligere, qui omnium episcoporum sententias promere valeant. (Quod videtur esse munus EE. Cardinalium qui, per universum orbem distributi, secundum Codicem Iuris Canonici, « Senatum Romani Pontificis constituunt »).

2. Perscrutandus esse videtur Tractatus « De Laicis »; ita etiam ut explorata firmaque habeatur doctrina de laicatu in Ecclesia organice composito descriptoque.

A) Quaeritur primo quae sit eorum in Ecclesia conditio: quae oportet definiatur non solum negativo et passivo modo; sed optandum esse videtur ut positive determinetur quale sit eorum in Ecclesia munus activum, sub auctoritate sacrae hierarchiae: « nam et ipsi sunt Ecclesia ».

B) Secundo, distinguatur eorum munus tum in opere civitatis et humanae vitae in suo ordine naturali perficiendae (sive munus « temporale », quod « civilisationis » dicitur); tum in opere apostolatus (sive lato, sive stricto sensu).

Necesse igitur erit dilucide exponatur et necessitas et natura huius laicorum apostolatus.

Et optandum esse videtur ut pressius definiatur Actionis Catholicae ratio, ut est stricto sensu apostolatus organice compositi descriptique laicatus, ex officio cooperantis ad omnium salutis procurandae munus sacrae hierarchiae commissum, sub eiusdem auctoritate.

C) Tertio, exponatur eorum organica compositio tum intra singulas dioeceses, relative ad episcopum et ad paroecias et ad parochos; tum intra unam eandem nationem, relative ad diversas dioeceses; tum inter diversas nationes.

N. B. - Quae res ut congruenter solvantur, oportebit elucidentur et illustrentur omnia quae in iis quaestionibus vel ad theologiam doctrinam, vel ad ius canonicum pertinent: tum de laicorum in Ecclesia conditione; tum de relationibus vigentibus inter opus civitatis et humanae vitae in suo ordine naturali perficiendae, quod « civilisationis » dicitur, et opus Evangelium praedicandi et disseminandi, quod « evangelisationis » dicitur (necnon et de connexis problematibus, scilicet de « laicitate » dicta, vel de relatione inter Ecclesiae munus proprium et Actionem Catholicam et « actionem sociale » et « actionem politicam »).

In quibus diversis quaestionibus, urget necessitas dilucide explanandi communem Ecclesiae doctrinam, a theologorum opinionibus distinctam.

II. PECULIARES QUAESTIONES DE RE PASTORALI

1. De apostolatu in regionibus « minus-excultis » dictis (qualis apostolatus commendatur a littera Encyclica *Fidei Donum*).

Exponatur igitur: et quaenam res ex totius episcoporum collegii munere reapse pendeant; et quomodo cavendum sit ut et omnes simul una, et celeriter, officium suum exsequantur.

2. De problematibus pastoralibus, qualia ob illas hominum societatis portiones quae aut prorsus christianae fidei vitaeque expertes (vel « non-christianae » dictae), aut ab eadem abalienatae (vel « dechristianisatae ») esse videntur, intra eas regiones oriuntur, quae « christianae » putantur.

Quonam igitur modo effici poterit ut Verbi Dei praedicatio in illas societatis portiones quae artium technicarum et auditus visusque sensum cultu praecipue erudiuntur (« civilisation technique et audio-visuelle ») ita perveniat, ut efficaciter et audiatur et intelligatur?

3. Apostolatus erga « personas de patria demotas » (« personnes déplacées ») vel « migrantes » effecit ut oriretur quaestio subdifficilis de « territorialibus » et « personalibus » paroeciis (« Exsul Familia ») (« Apostolatus maris »).

Alii enim inclinant ad cupiendum incrementum quoddam personalium paroeciarum, dum optant ut extendantur eadem ad alios fidelium numeros, et sic facilius disseminetur evangelica praedicatio intra paroecias ex similibus inter se hominibus constantes.

Alii contra verentur ne gravius discerpatur apostolatus, ita ut prorsus impediatur omnis coordinatio et omnis unitas in Ecclesia.

III. CANONICA PROBLEMATA

1. Quaeritur quomodo fieri possit ut organice componatur describaturque apostolatus ad rationem extensionis totius nationis, quin canonice facultas data sit:

Et a pristino quolibet munere liberandi sacerdotes egregio valore, quales necesse est applicentur ad officia quaedam generalia in Ecclesia (pro pluribus dioecesibus vel omnibus dioecesibus unius nationis), (scilicet Instituta Catholica, — vel nationalem catecheticae institutionis, aut « liberae » dictae in scholis catholicis institutionis gubernationem, — vel

per totam nationem apud Actionem Catholicam cappellanorum munerum, etc.);

et clericos omnes, tam saeculares quam regulares, inter diversas dioeceses melius distribuendi, habita ratione et necessitatum apostolatus, et totius Ecclesiae communis boni;

et quamdam peraequationem cavendi copiarum et onerum, minus habita ratione « beneficiorum » (ad sensum Iuris Canonici) quam necessitatum apostolatus.

2. Quaeritur etiam quomodo efficiatur ne, propecta in dies humanae vitae longinquitate, magis magisque senescant omnes, quicumque in Ecclesia obtinent maxima munera.

Quod gravissimum est in dioecesibus incommodum. Etenim in permagnis quibusdam paroeciis (ex. gr. triginta vel quinquaginta millium animarum) « inamovibiles » parochi, cum aetate adhuc iusta et consentanea nominati fuerint, in ipso suo munere senescentes etiam tum renuntiare nolunt, cum ad summam senectutem pervenerint. Quod et paroeciis et ipsis sacerdotibus detrimentum affert.

Iamvero num quis negare ausus sit idem de ipsis episcopis oriri problema? Etenim magnae dioeceseos et pastorali zelo animandae et gubernandae munus ut maxima navetur opera postulat. Quocirca sunt dioeceses quaedam, quae per multos annos detrimentum patiantur.

Nonne igitur fieri possit, ita quidem ut stricte non imponatur terminus quidam aetatis legitima, quem difficilius fuerit definire, ut saltem leges hucusque vigentes, quae « beneficii » fundamento nituntur, magis flexibiles efficiantur, et ut eis, qui secundum hierarchiam maiore auctoritate sunt praediti, largior facultas concedatur amotionem postulandi, vel etiam exigendi, iam a certa quadam definita aetate.

Simul autem oporteat ratione provideatur systema quoddam aeriorum, ad iusta praebita suppeditanda iis omnibus qui muneris vacaverint.

3. De Sacramentis.

A) Ut infirmis facilius ministretur sacra communio, optandum esse videtur ut facultas largissime concedatur Sanctissimam Eucharistiam ad infirmos qualibet hora diei deferendi, iis etiam horis quibus Missae sacrificium non offertur.

B) De Sacramento Poenitentiae.

Valde utile esse videtur ut ipso iure canonico facultas provideatur adipiscendae iurisdictionis ad confessiones excipiendas:

1) tum pro consociationum Actionis Catholicae nationalibus cap-

pellanis, per totam territorii extensionem, ita ut litterae non sint necessario pro singulis mittendae ad singulos omnes nationis episcopos;

2) tum pro capellanis iuvenes itineris faciendi gratia se congregantes comitantibus, qui, intra paucos dies, una cum illa turma, plurimas etiam in terris peregrinis dioeceses percurrere debent.

C) De matrimonio.

Matrimonii sacramenti rituale perbreve est ac parcissimum. Optandum igitur esse videtur ut illi sacramento, tam amplum in adulti christiani vita locum obtinenti, magis « significativus » detur liturgicus contextus, quo melius intelligatur illius sacramenti pro totius vitae tempore sensus et pretium.

Paris (France), le 19 novembre 1959.

✠ IACOBUS E. MÉNAGER
Evêque tit. d'Antiochia Parva
Secret. Gén. Action Cath. Française

88

Exc.MI P. D. IOANNIS RUPP
Episcopi tit. Arceni

Paris, le 25 août 1959

Eminence Révérendissime,

En réponse à la lettre I C/59 - 2153 que Votre Eminence a bien voulu m'adresser, j'ai l'honneur de Lui parvenir le document ci-joint.

Baisant la pourpre sacrée de Votre Eminence Révérendissime, je La prie de daigner agréer l'hommage de mes sentiments très respectueux.

✠ JEAN RUPP
Evêque titulaire d'Arca de Phénicie
Auxiliaire de Paris

Eminentissime Domine,

Humillimo servo Dei qui arcensi pollet titulo post multas quas maxime in diebus Beatae Mariae consecratis obtulit deprecationibus hoc videtur de futuro Concilio generali suggerendum.

Quatuor dividatur capitibus materia tractanda:

In primo de doctrina seu dogmate agendum sit.

In secundo de re morali.

In tertio de disciplina et ritibus.

In quarto de animis et rebus Christo Regi subiiciendis seu de apostolatu catholico.

I

CIRCA HAEC QUAE DOCTRINAM RESPICIUNT

I. De *Atheismo* agatur qui valde saeculo viget nostro ac de quo pauca apud Denzinger inveniuntur.

Nempe:

a) Solemniter condemnetur et refellatur.

b) Dato quod iuxta Paulum ad Romanos 1-21, parum videatur excusabilis, moneantur fideles ne leviter de bona fide atheorum nec sicut audacter aliqui fecerunt de « valore » atheismi loquantur; nec omittant atheismum simul esse blasphemiam maiestatemque Dei graviter offendere ac reparationem poenitentiamque postulare a fidelibus.

c) Cooperatio saltem habitualis vitetur cum illis qui aperte atheismum profitentur, libri eorum, spectacula, opera varia arceantur.

d) De hoc vero convincantur fideles: fidem in Deum quo maius christiani aperte profitebuntur ac Spiritu fidei movebuntur eo minus vigeat atheismus in hoc mundo.

II. De *transcendentia Dei* etiam agatur, nam:

a) De hac numquam vel parum loquuntur.

b) Hominem semper extollunt Deum minus laudant.

c) Falsa haec opinio de Incarnatione serpet: « in Christo, divinitas hominis, ut aiunt, sese manifestat: gradatim ac sine ruptura fit in Christo via a Deo ad hominem ». Aliquid antiqui illius Arianismi sic redivivum reapparet.

d) De habitu creaturae ad Creatorem parum loquuntur sed tantum de filio ad patrem.

e) Necessitas sacrificii praetermittitur quo creatura creaturis dominium supremum agnoscit; propter peccatum vel amoris causa tantum sacrificium admittunt.

f) Adoratio Christi in Sanctissimo Sacramento non inficitur sed paulatim decrescit. Sanctam communionem haud genuflecti ac gratiarum actionem omittentes accipiunt ubi Sanctissimum Sacramentum in processionibus publice fertur item genuflectionem omittunt. Quid sit vero adoratio multi ignorant nec de hoc nisi raro fit sermo ad populum.

III. De *Episcopatu* sermo fiat.

a) Definiatur Episcopatum esse ordinem, gratiam conferre quae vere sacramentalis est ac consecrationem episcopalem ordinationi aequiparandam esse.

b) Canon 7 Conc. Tridentini de Ordine resumatur ubi damnatur haec propositio: « potestatem quam episcopi habent confirmandi et ordinandi communis est cum presbyteris ». Refellatur opinio eorum qui putant potestatem ordinandi extare in presbyteris, sed ligatam fuisse.

c) Enumeretur Episcopatus inter ordines qui in can. 949 ponuntur.

d) Episcopos titulares constituere simul cum residentialibus collegium episcoporum qui, iure divino, collegii apostolici locum tenet, etsi in actu nullam exercent in sua dioecesi iurisdictionem, omnibus pateat.

e) De coetibus episcoporum agatur: 1) ab episcopis solemniter requiratur ut concilia provincialia ad normam can. 283 saltem decimo anno teneantur; 2) item ut Concilia plenaria frequentius etsi semper ad nutum Sanctae Sedis teneantur iuxta ea quae can. 281 statuit; 3) coetus illi S. R. E. Cardinalium, Metropolitanarum vel episcoporum qui insuper frequentius ac frequentius in multis regionibus vel nationibus habentur certae regulae subiiciantur canonicae. Quae si non exstat conficiatur. De his coetibus notetur: quod si necessarii sint procul dubio attamen pluribus subiiciuntur periculis:

a) minuitur aliquo modo aequalitas et libertas quae sub Petro omnibus competit episcopis;

b) accidit ut episcopi dioecesani his coetibus nimis nitantur nec satis de his quae proprio motu dicere vel facere debeant, cogitent;

c) si gallica vel alia eius modi pestis hodie debilior evadit nec magnam in coetus nationales exercet influxum, accidit tamen ut laici de his coetibus putent quod aliquam constituunt iurisdictionem quae medium tenet inter Ecclesiam universalem et particularem. Quod omnino falsum est;

d) ad haec vitanda exoptetur ut coetus de quibus agitur nuntiis apostolicis vel delegatis praesideantur nec de re morali, dogmatica et liturgica saepius agant sed magis de practicis ut aiunt quae solvendae sunt quaestionibus. Sic ea quae iuri competit divino Romani Pontificis ac in sua propria dioecesi episcopi iurisdictione clarior evadet.

IV. De *Sacerdotio* ea quae in can. 107 inveniuntur omnino ante oculos omnium ponantur nempe quod « ex divina institutione sunt in Ecclesia clerici a laicis distincti ».

Abhorret a vero conceptu sacerdotii quod presbyteri modo laicorum sese habeant, commixti cum laicis vivant negantes sacerdotem fidelibus praeesse.

Haec vero valent etiam si motiva apostolica in animo habentur.

Evangelico tantum modo, id est « relictis retibus » debet sacerdos Evangelium annuntiare.

V. De *Sacra Scriptura* sermo fiat ac a Patribus requiratur quo modo Verbum Dei fidelibus tradatur in versionibus quae simul scientifico non careant valore ac verum sensum qui a traditione christiana, a Patribus, a conciliis et Pontificibus statutus est non praetermittant.

Naturalismus biblicus strenue reiciatur. Biblia sacra sic legatur ut haec lectio actus fiat religionis et fidem ac caritatem fidelium nutriat.

VI. Sunt qui negent Ecclesiam ullam possidere doctrinam de re sociali. Haec omnino refellantur.

Magni videtur momenti his vero temporibus ubi communistae uno impetu Christianitatem aggrediuntur, Catholicos omnes uno ore principia tenere quae hunc impetum, reicere vitamque hominum meliorem ac feliciorem reddere valent. Clara profiteatur Sacrosanctum Concilium post tam multa quae in documentis inveniuntur Pontificum:

de existentia *Culturae Christianae* (*Civilisation chrétienne, Civiltà Cristiana*) quae defendi ac dilatari debet;

de necessitate institutionum christianarum quae fidem et mores populi tueantur (uti sunt scholae, associationes, leges doctrinae catholicae consonae);

multa mala vitari possent si Christiani vel saltem sacerdotes et Theologi fragilitatem humanam magis ante oculos tenerent, difficultates maximas cogitarent quas populus simplex et rudis invenit in fide vel saltem religiosa praxi servanda ubi Status atheus vel laicus (ut aiunt) vel fictis Islamismi parens invenitur vel aliis eiusmodi, nec exstant institutiones christianae quae debilitatem adiuvant.

Hi vero qui proletarios Christo iterum lucrari volunt die ac nocte de his cogitent. Ne propter ideas falsas quibus inficiuntur hostes fiant infensissimi parvulorum pro quibus Salvator ille mortuus est quem Deus « ad evangelizandum pauperibus » misit.

II

DE RE MORALI

I. Condemnetur personalismus falsus qui conscientiam humanam supremum iudicem in re morali fingit esse. Reiciatur subiectivismus moralis qui anarchiam inter catholicos fovet ac ideologiis multum prodest.

II. Ostendatur vera oboedientiae natura quae a transcendentia defluit Dei ac sine qua virtus religionis evanescit.

III. Explicetur iterum quomodo sana democratia quae ab Ecclesia

admittitur cum iis quae Paulus in capite XIII ad Romanos scribit de divina qua pollet status auctoritate conciliatur.

IV. Amor patriae sanus quomodo Dei mandatis imperetur, ostendatur.

V. Luxuriam quae in libris, spectaculis, diariis semper ac semper propagatur damnet Sacrosanctum Concilium. Catholicos moneat ne propter rationes leves mali huius gravissimi complices fiant vel saltem illud segniter impugnent. Pastores examen conscientiae, humiliter, faciant de hoc.

VI. Divortium quod secum mala infensissima praesertim in pueros innocentes fert iterum ac iterum damnet Concilium.

Qui post divortium « matrimonium civile » contraxerunt, ab operibus catholicis ac praesertim a muneribus in eis gerendis arceantur.

VII. De matrimonio dicatur quam imprudenter hodie ac nimis cito a multis contrahatur. Iterum ac iterum considerare debent fideles matrimonium onus imponere ad quod gratia Dei adiuvante sese praeparare diu ac serio debent. Familia non impetu passionum sed quasi a sapiente architecto aedificanda sit.

VIII. Excellentia Virginitatis super sic dictum « sacerdotium laicorum » extollatur. Haec nimis proflua matrimonii exaltatio unde strages defluxit vocationum, reprobetur.

IX. De caritate ponatur:

quod saepe cum sensibilitate quadam quae non ex fide sed ex carne procedit confunditur. Hostes Christi, communistae praesertim, qui hanc sensibilitatem modo scientifico excitare valent, ex ea multa sibi proficua metent. In haec tam bene tensa adversarium retia, non tantum fideles et sacerdotes multi cadunt sed et qui maioribus in Ecclesia pollent dignitatibus. Vide quomodo pacifistae vel qui exercitus subversionem impugnantes detrectant a permultis libenter audiuntur!

ordo caritatis saepissime praetermittitur. Infideles catholicis praeferuntur. Amor mutuus inter catholicos parum viget. Verba Pauli ad Gal. VI, 10 silentio praetereuntur. Timeamus ne Christianitas sic dilaniata cui infideles maioris quam fideles pretii esse videntur, nec his nec istis lumen proferat veri amoris.

III

QUOAD DISCIPLINAM ET RITUS

I. *Oboedientia* inter clericos (et religiosos) strenue promovenda. Quod inde ab initio vitae clericalis serio profiteantur se episcopo oboe-

dituros esse (vel praelato) ac legibus Ecclesiae, summique Pontificis mandatis voluntatem subiecturos.

II. Clericalem habitum nonnisi gravissima de causa deponant. Alia quae in codice de clericis statuuntur stricte observentur.

III. Sacerdotes exemplum praebeant urbanitatis nec credant se populum facilius Christo lucraturos si ad modum rudium se habent nec iam ad invicem respectum ostendunt sibi debitum.

IV. In seminariis minoribus disciplina strictior vigeat ac magistri falsas methodos paedagogiae refellentes necessariam in Christi acie subiectionem et oboedientiam quae cum amore perfecte convivunt, pueros a Domino electos et speciali modo dilectos doceant.

V. Item seminarii maiores reformatur. Spiritus silentii, mortificationis, orationis, solitudinis denuo colatur. Qui viam parare vult Domino discipulus fiat Ioannis in deserto. Nec alius datur ad verum apostolatuum exitus.

VI. In multis orbis civitatibus ubi vigent Universitates, numerus fit crescens seminaristarum vel sacerdotum qui studia perficiunt. Si multi laudabiliter officium implent, plures libertate nimia praediti, in varia pericula cadunt circa fidem, mores vel saltem sensum ecclesiasticum. Caveatur ne propter mentis aperturam quam sacerdotibus exoptamus, vocationes permultas amittamus vel saltem venenum aliquid clero iniciamus. Fiat in Ecclesia universali regulatio stricta studiorum ecclesiasticorum ab alienigenis, vel saltem ab aliis dioecesibus oriundis in Universitatibus orbis perficiendorum.

VII. Examinare libeat ac forsitan admittere opinionem illorum qui, dato quod sacerdotes Ecclesiae pertinent universali magis quam propriae, putant:

Sanctam Sedem vel aliquam ab ea constitutam auctoritatem, sacerdotes posse extra dioecesim mandare ac regiones, ubi desunt sacerdotes, sic spiritali quam patiuntur egestati eripere.

Hanc vero translationem sive in propria sive in aliena natione effici posse.

Sacerdotes omnes saltem paratos esse debere ad ministeria varia solo iussu superioris implenda intra limites propriae dioecesis. Unde fit ut de inamovibilibus parochis ac de autonomia parochiarum quae medio magis quam hodierno consonat aevo ius esset reformandum.

Sacerdotes qui migrantes curant vel ipsi propter persecutionem migrarunt nec proprio de facto subiiciuntur episcopo, coadunari debere in unaquaque natione sub iurisdictione alicuius episcopi residentialis. Sancta Sedes deligeret insuper sacerdotes migrantium, quos, auctoritate praeditos, in hanc vel illam nationem mitteret.

VIII. De re liturgica, haec pauca.

Linguae liturgicae salventur nec ullo pacto vernaculae omnia invadant.

Omnino prohibeantur mutationes quae hodie in sacra liturgia a sacerdotibus incessanter, sine ullo iure perficiuntur. Gloria Dei, Unitas Ecclesiae, Pax et reconciliatio, Sanctitas templorum, libertas fidelium (quae mutationibus illegalibus laeditur) haec exigunt.

Solemniter a Concilio haec unitas Ecclesiae rituum proclamari debet. Lex orandi, lex credendi. Qui in rebus liturgicis periti sunt ac mutationes quae legitime ab auctoritate Sanctae Sedis effici possunt modo suo praeparant, dum lex antiqua viget, ipsi, ante omnes, exemplum praebeant oboedientiae strictae hodiernis rubricis.

IV

DE APOSTOLATU CATHOLICO

I. De Actione catholica haec videntur humiliter dicenda: ad normam verborum Pii Papae XII (die 5 octobris anni 1957) reformetur. Cesset illa obligatio quae saepissime ad perturbationem conscientiarum imponitur laicis adhaerendi tali vel tali associationi, si salutem proximi procurare volunt.

Libere sub inspiratione Spiritus Sancti hanc formam sibi eligant actionis catholicae ab Ecclesia probatam qua, vocatione quadam, attrahuntur.

Triplex videtur existere forma quae admitti potest Actionis Catholicae.

Actio Catholica generalis quae nullum excludit finem apostolicum ac membra ubique sibi cooptat.

Actio Catholica minus generalis (Action Catholique spécialisée), quae hanc partem tantum, vel illam societatis attingit, v. g. opifices, vel ruricolae vel alios.

Omnes associationes quae bonum proximi spirituale procurare volunt, quin etiam omnes christiani, etiam nulli adhaerentes Associationi qui evangelium diffundunt sub directione Ecclesiae, v. g. Magistri scholarum catholicarum, catechistae etc.

Hae tres formae sollempniter aequiparentur, nec ullum detur amplius alicui Associationi privilegium.

Coordinatio foveatur omnium sub Parocho et Episcopo quae facillime perficietur si libertas et aequalitas omnium admittitur.

Haec veri nominis *liberatio* si efficietur, magnum enthusiasmum suscitabit apud maiorem partem catholicorum, novas formas apostolatus crea-

bit, clero animum reddet qui tutelam actionis catholicae nimis strictae aegre fert, nihil de bono hucusque obtento supprimet, traditioni Ecclesiae quae mater est omnium, consona erit.

II. Abstineat Actio Catholica ab omni actione proprie politica. Problemata temporalia et oeconomica syndicatus christianos magis quam actionem catholicam respiciunt. Ubi iura Ecclesiae ac libertas catholicorum defenduntur, persecutiones reprobantur, communistarum errores refelluntur nihil vetat quin A. C. interveniat.

III. De diariis et periodicis catholicis quid providendum sit examinetur. Magnum eis tribuatur momentum.

Divisio materiae quae apud Em.mum Cardinalem Bononiensem invenitur admittatur. Inspirentur magis a sacra hierarchia nec ullo pacto a politicis partibus vel ut aiunt a « temporalibus optionibus » ea diaria et periodica quae in parochiis vel operibus catholicis a clero diffunduntur.

IV. Quod Ecclesia et catholici ius habeant ad scholas christianas quae pueros non tantum catechismum sed et spiritum Fidei doceant, solemniter affirmetur. Opinio eorum qui putent in scholis quae influxui laicismi subiiciuntur nec ullum vel infimum relinquunt religioni locum, sufficientem dari educationem pueris catholicis fortiter refellatur.

V. Examinetur a Concilio quomodo syndicatus christiani inter operarios maiorem influxum habere possint ac quo pacto auxilium pecuniarium eis procurari possit nempe a Statibus Foederatis Americae Septentrionalis.

VI. Sacerdotes in multis provinciis pecuniam non habent quae sufficiat ad eorum sustentationem. Haec miseria cleri denuntietur, impugneturque.

VII. Sciant Christiani omnes artem politicam finem habere ultimum qui est, ultra terrena, gloriam procurare Dei salutemque animarum.

Si Status laicus aliquo pacto admitti potest laicismus condemnetur, omnibusque fidelibus clarum sit cultum publicum a Statu Deo offeri debere nec sine peccato saltem materiali saepissime omitti.

Conetur Sacrosanctum Concilium unionem saltem spiritualem procurare maiorem inter status, nationes, provincias, civitates quae culturam christianam sicut fundamentum historiae ac hodiernae vitae habent.

Communis defensio Christianitatis vinculum creabit maius inter catholicos et alios qui christiano se ornant nomine, quin infideles ab eorum amore excludat; sed iuxta Paulum maior debet domesticis fidei amor quam aliis. Haec praedilectio, quae sana et naturalis est, alios saepe aedificabit. Scandalum laicismi minuetur, animus credentium crescet, propagatio fidei facilius evadet, eiusque defensio firmior.

VIII. Ne in infinitum procedamus, nec ampliores quaestiones quae

remanent omittamus, audemus enumerare commissiones quae iuxta mentem nostram ante Concilium vel durante Concilio exstare possent.

a) Commissio studiorum de rebus technicis ac scientificis quae examinet quo pacto progressus scientiarum et technicae maiorem Dei gloriam procurare possit.

b) Commissio Migrantium quae bono spirituali exsulum in Concilio Oecumenico procurando consulat.

c) Commissio « Oecumenica » quae de omnibus quae ad reunionem cum fratribus separatis tendunt providebit.

Exopto humiliter quod inter membra huius commissionis R. P. Christophorus Dumont, rector parisiensis Instituti « Istina » includatur.

89

EXC.MI P. D. TIMOTEI RAYMUNDOS

Episcopi tit. Chariopolitani

Athenis, 27 augusti 1959

Ad litteras, I C/59-2321, quae labente mense augusti, i. e. 25 augusti, ad me, absentem a Lutetia Parisiorum, pervenerunt, dum quietis ratione, praecipue tamen, ad promovendas et fovendas relationes inter Ecclesiam catholicam et communitates orthodoxas, in Graecia, iam a mense essem, libenter, sed festinanter et inordinate, in paucis respondeo cum sinceritate cordis, previa oratione.

I. De ipso Concilio...

Concilium Oecumenicum, sine convocatione et participatione Ecclesiae Orientalis dissidentis, potest adiungere ad pristinas, novas difficultates.

Si haec sententia praevallet, mihi videtur utile, immo necessarium, ut, quodam modo istae communitates, participant ad preparationem eiusdem, etiam a longe, unitis, scilicet, eorum cum nostris studiis circa easdem materias.

II. De dogmatica expositione et definitione mysterii Ecclesiae, utpote est *civitas*, regnum Dei, populus Eiusdem, tabernaculum Dei e vivis lapidibus aedificatum, Corpus mysticum Christi, unicum et unum, ex multis membris constitutum, organice iunctis et unitis, ad diversa ministeria destinatis, aut variis charismatibus praeditis — per voluntatem Christi interdependentibus, ut docet Apostolus Paulus — ad aedificationem Ecclesiae.

A) In primis, utile et necessarium esset, ad vitandas confusiones,

irritationes spirituum, si doctrina de primatu et infallibilitate Episcopi Romae, iam definita, declaretur non solum cum terminis theologicis, sed etiam, per maiorem illustrationem et integram intelligentiam praesententur cum expressionibus et imaginibus adhibitibus a Sancta Scriptura et a Patribus.

Sic, Summus Pontifex non apparebit quasi alter ab Ecclesia, sed membrum hierarchicum unius Ecclesiae, cum suis ligaminibus, relationibus cum ceteris membris, his etiam a Christo stabilitis pertinentibus ad structuram intrinsecam, essentialem Corporis Ecclesiae. Corpus non est ex solo capite. Necessarii sunt influxus, activitates omnium membrorum secundum cuiusque naturam, ad sanitatem, foecunditatem totius corporis.

B) Cum aliis verbis, ut definitio Primatus et infallibilitatis Episcopi Romae, appareat magis fulgens et in suo loco ut suadent expressiones et imagines Sanctae Scripturae et Patrum, debet sequi definitio altera circa naturam Episcopatus et eius institutionis, circa naturam populi christiani.

Attentio Ecclesiae, hodie (haec est mea persuasio), vertitur in totum suum esse humano-divinum. Praevidente et assistente Spiritu Sancto, Ecclesia, in nostris temporibus, acquirit conscientiam meliorem et pleniorum sui ipsius sive per spatium et historiam, sive et praecipue sine essentia in suis vel minimis membris etiam absconditis cum diversis eorum ministeriis et activitatibus.

Necessarium itaque est, etiam ad vitandos errores, ut concilium se praeoccupet in stabilienda doctrina, circa cetera membra Ecclesiae, circa ligamina intrinseca, vitalia, Corporis unci, influxus reciprocus in communione fidei et gratiae, per Spiritum Sanctum, in Christo, secundum oeconomiam spiritualem Patris Caelestis.

In specie:

a) Definitio institutionis Episcopatus.

b) Definitio populi christiani, seu laicorum:

1) Actio Catholica generalis promovenda;

2) Actio Catholica stricte dicta, ab electis idoneis, praeparatis secundum doctrinam et spiritualiter exercenda. Qui apostolatus laicorum, quoad suam efficacitatem regitur a dispositionibus Providentiae supernaturalis in parte solum a principiis sociologicis et psychologicis;

3) Actio temporalis, servatis dispositionibus quoad finem ultimum hominis et modum procedendi, oeconomiae divinae supernaturalis, sit dependens a consilio proprio, secundum loca, tempora, circumstantias.

c) Quo modo et gradu infideles pertinent ad Ecclesiam ex voluntate salvifica Providentis Dei et Iesu Christi, qui est mortuus pro om-

nibus, mirabiliter manifestata in conscientiis et eventibus quasi prope-
deutica quadam.

Missio Ecclesiae est illa Christi, salvare omnes animas. Omnes non
perveniant ad plenitudinem veritatis, possibilis tamen ex bona fide et
recta conscientia, cum gratia divina, actus caritatis perfectus.

d) Ecclesia et mundus materialis. Hic mundus suspirat post suam
restorationem...

Efficacitas *benedictionum* Ritualis tam sprete hodie!...

De vita christiana. - Vota

1. Vita gratiae *per Sacramenta*.
 2. Vita liturgica; participatio intelligens, pia; serventur traditiones
Ecclesiae et ordinationes.
 3. Templum Dei, non ad modum musaei, non denudatum, ut est
apud protestantes. Est tabernaculum Dei e vivis lapidibus qui sunt,
sancti omnes; ad orationem communem totius Ecclesiae, caelestis, ter-
restris, in sacrificio laudis et reparationis.
 4. Catechismus et *vita christiana*.
 5. Catechesis adulatorum, ubicumque, etiam in missionibus. Initiatio
ad totam vitam Ecclesiae utpote interventionem Dei in historiam mundi.
 6. Usus rituum Ecclesiae Orientalis, in missionibus quasi necessa-
rius, pro multis rationibus.
 7. De sacerdotibus. Segregatus, diversus ab aliis etiam in suo ve-
stitu. Necessitas theologiae scholasticae, simul et philosophiae.
 8. Vita religiosa, pars integrans Ecclesiae.
- Eminentissime Domine, deprecor suam benignitatem super omnia
haec, inordinate exposita, quia festinanter et magna difficultate propter
statum salutis, praecipue oculorum.